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Úvod
Současné konkurenční prostředí nutí podniky k inovacím s cílem dosáhnout

udržitelné konkurenční výhody. V rámci nehmotných aktiv se tak do popředí stále více

dostává lidský faktor jako jeden z rozhodujících činitelů ovlivňujících výkonnost podniku.

To je příčinou toho, proč personální otázky nabývají v řízení společností stále významnější

roli.

Důraz je kladen zejména na rozvíjející se koncepci strategického přístupu k

personální práci, jejího úzkého propojení se strategiemi a plány organizace, na rozvoj

lidských zdrojů a jeho význam pro flexibilitu organizace a připravenost na změny, ale i na

vytváření vhodných pracovních podmínek, orientaci na kvalitu pracovního života a

spokojenost pracovníků i na participativní způsob řízení.

V souvislosti s tím se stále častěji diskutuje problematika péče o zaměstnance jako

nedílná součást podnikové sociální politiky. Význam humánnějšího zacházení se

zaměstnanci vzrůstá zejm. od konce dvacátého století – v čase globalizace,

technologických změn i změn v organizaci práce.

Také současný vztah zaměstnance a zaměstnavatele se mění. Zaměstnanci tráví v

práci stále více času1 a úměrně tomu roste i odpovědnost zaměstnavatele za kvalitu života

svých zaměstnanců. Ačkoliv v českém prostředí se péče o zaměstnance omezuje často jen

na splnění zákonem stanovených požadavků, mnoho podnikatelů si již - především díky

vzoru zahraničních firem - začíná uvědomovat význam kvalitní péče o zaměstnance pro

společnost.

Všechny tyto skutečnosti nachází reflexi nejen v reálném chování společností

(zaměstnavatelů), ale i v aktuálním vývoji právních předpisů, jež problematiku péče o

zaměstnance upravují. Zatímco v době formování prvních pracovněprávních norem

z oblasti tzv. ochranného zákonodárství (viz níže, kapitola 3.1) bylo jejich základním

účelem zejm. ochrana slabších subjektů pracovněprávních vztahů a tyto tak měly převážně

kogentní charakter, v současné době je právní úprava postupně liberalizována a některé

normy, které jsou součástí této oblasti, formulují spíše obecný směr zaměření

zaměstnavatelovy činnosti; mají tedy formu jakýchsi doporučení.

1 Podle průzkumu realizovaného v roce 2007 neziskovou společností WLB se např. až 34 % lidí domnívá, že
požadavky kladené na zaměstnance jsou větší než jejich schopnosti, 79 % lidí považuje občas za problém
skloubit práci a domov a nebo že 26 % to považuje za problém neustále, 67 % dotazovaných pak trpí nějakou
formou nemoci v souvislosti se stresem (extrémní únava, nespavost, podrážděnost).
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V některých oblastech (zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců,

bezpečnost a ochrana zdraví při práci) pochopitelně i v současnosti převládá ochranná

funkce pracovního práva, a tedy i výskyt norem kogentního charakteru.

Vzhledem ke značné šíři dané problematiky, jež má navíc výrazně interdisciplinární

charakter, není ambicí této diplomové práce obsáhnout všechny její aspekty. Po úvodním

vymezení některých základních pojmů jako je podniková sociální politika, péče o

zaměstnance, pracovní podmínky aj. se zaměřím na základní mezníky ve vývoji

pracovního práva, které svým obsahem ovlivnily i vývoj problematiky péče o

zaměstnance.

V další části se budu věnovat současné právní úpravě s přihlédnutím

k mezinárodním souvislostem a rozboru jednotlivých institutů. Zároveň se budu snažit

srozumitelně porovnat současnou a minulou právní úpravu. Podrobněji se budu zabývat

oblastí odborného rozvoje zaměstnanců, jež – dle mého názoru – významným způsobem

přispívá k úspěšnosti firmy na trhu a stává se i nástrojem motivace zaměstnanců.

Závěrečná část práce je věnována problematice zaměstnaneckých výhod (požitků).

Jde o takové formy výhod, které zaměstnavatelé poskytují svým zaměstnancům

dobrovolně, nad rámec základních legislativních povinností. Velký důraz kladu v této

souvislosti i na význam kolektivního vyjednávání při zvyšování standardů péče o

zaměstnance.

V posledních letech se v podmínkách (nejen) českého pracovního trhu mezi

firmami postupně rozhořel boj o nedostatkové kvalitní zaměstnance. Moderní formy péče

o pracovníky tak představují konkurenční výhodu, výrazně posilují image firmy a

pozitivně ovlivňují produktivitu a stávají se proto jednou z nejdynamičtěji se rozvíjejících

oblastí péče o zaměstnance.
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1. Podniková sociální politika
Podnikovou sociální politikou rozumíme „souhrn aktivit zaměstnavatele, jimiž

vytváří netechnologické podmínky potřebné či účelné pro výkon práce zaměstnanců. Tyto

podmínky se mohou vztahovat přímo k práci či pracovišti nebo mohou uspokojovat i

mimopracovní sociální potřeby a zájmy zaměstnanců“ .2

1.1 Historický exkurs

I když by se mohlo na první pohled zdát, že sociální politika zaměstnavatelů je

záležitostí posledních patnácti let, opak je pravdou. Trend, který se v České republice

znovu začíná prosazovat a jež byl do značné míry nastartován managementem

zahraničních firem, u nás naprostou novinkou není.

Rozvoj péče zaměstnavatelů o své pracovníky nastává postupně, v důsledku

hlubokých sociálních i ekonomických změn, jež s sebou přineslo zrušení nevolnictví a

průmyslová revoluce. Přeměna malých, neefektivních manufaktur na tovární výrobu

s vysokou produktivitou práce a racionalizací výroby a vznik dělnické třídy v druhé

polovině 19. století vyvolaly potřebu změn v systému řízení práce a stylu vedení lidí.

V českých zemích nalezneme řadu podnikatelů, kteří projevili hluboké sociální

cítění vůči svým zaměstnancům - například Vojtěch Albert Lanna (1805 - 1866), Jan

Liebig (1802 – 1870), generální ředitel Vítkovických železáren Pavel Kupelwiesner

(1843 – 1919) a další3. Péče o pracovníky původně směřovala zejm. k prevenci pracovních

úrazů, později však začíná být stále častěji vnímána jako činnost zaměstnavatele k získání

a reprodukci pracovní síly.

Jedním z prvních „manažerů“, který si uvědomil, že zdravá a spokojená pracovní

síla bude mnohem efektivnější a zároveň loajálnější, byl František Ringhoffer, majitel

smíchovské vagónky. Pro své zaměstnance založil nemocenskou pokladnu (1854) a

penzijní fond (1870) dříve, než byly přijaty první předpisy týkající se sociálního

zabezpečení.

Jeho syn - František Ringhoffer mladší - pak v nastoupeném trendu pokračoval.

Zavedl mimo jiné stálou lékařskou a ambulantní službu (1886), dělnickou záložnu, fond

pro zaopatření ve stáří a podporu pozůstalých, ochranný sbor pro první pomoc při úrazech

aj. Ostatní podnikatele předběhl také v tom, že zřídil dělnickou knihovnu a školu pro

2 Kuklová, D.: Povinnosti zaměstnavatele v oblasti zdravotní péče o zaměstnance, ANAG, 2002, str. 5
3Hlaváč, M. M.: Tvůrci českého zázraku, APS Agency, 2000, str. 97-118
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učedníky zaměstnané u firmy v době, kdy se průmyslové podniky o výchovu a vzdělání

dělníků vůbec nestaraly4.

Nejznámějším příkladem je však Tomáš Baťa, který vybudoval - z pohledu dnešní

terminologie - propracovaný komplexní systém rozvoje lidských zdrojů. Už tehdy chápal

lidský kapitál jako rozhodující činitel v podniku5 a kladl důraz na zdravé pracovní

prostředí, bezpečnost a hygienu práce; důležitou složkou jeho sociální politiky byla i

výchova a vzdělávání pracovníků firmy.

Podstatným prvkem systému byl Baťův podpůrný fond, jež disponoval značnými

finančními prostředky. Jeho prioritou byla výstavba bytů pro zaměstnance, poskytoval

však i řadu finančních podpor (dary při narození dítěte, podpory rodinám s více než čtyřmi

dětmi, rodinám poraněných zaměstnanců či starým lidem). Také lékařská péče byla na

vysoké úrovni. Baťovy závody byly zřizovatelem řady podnikových i speciálních

odborných ambulancí a firemní nemocnice.

Tomáš Baťa vnesl nové prvky i do rozvoje výchovy a vzdělávání průmyslových

pracovníků či vedoucích pracovníků pro střední a vrcholový management. Jeho krédem

bylo celoživotní vzdělávání a propojení pracovní a výchovně-vzdělávací činnosti. Na jeho


[…]


zaměstnavatele, je péče o odborný rozvoj zaměstnanců, která byla podrobněji rozebrána

v kapitole č. 5.

Zaměstnanci (především mladší věkové kategorie) mají obvykle značný zájem o

možnost kariérního postupu a o podporu profesního i osobního růstu ze strany

zaměstnavatelů. Pro tyto se pak kvalifikovaní a motivovaní zaměstnanci stávají jedním ze

zdrojů konkurenční výhody.

Prosazování a rozvoj podnikové sociální politiky je však podmíněn – kromě ochoty

zaměstnavatelů investovat do lidského kapitálu – i jejich ekonomickými možnostmi. V této

souvislosti je vhodné zmínit se o každoročních (zejm. v posledních letech) novelizacích

zákona o dani z příjmů a dalších zákonů, jež mají vliv na odvodní povinnosti jak

zaměstnavatelů, tak zaměstnanců.

S účinností od 1. 1. 2008 došlo ke zrušení daňové uznatelnosti nákladů (výdajů)

zaměstnavatelů na zvyšování kvalifikace zaměstnanců i v případě, že toto zvýšení bude

v souladu s potřebami zaměstnavatele. Podle mého názoru se jedná byl krok špatným

směrem, jelikož skutečnost, že společnost hodlá v budoucnosti využívat zvýšené

kvalifikace zaměstnance, by měla být dostatečným důvodem pro to, aby bylo možné tyto

náklady uznat jako daňově účinné.

Další zásadní reforma daňového zvýhodnění jednotlivých zaměstnaneckých požitků

je ministerstvem financí připravována na rok 2010. Největší debata se již tradičně vede

ohledně návrhu na zrušení daňového zvýhodnění stravenek.110 Dalším problematickým

bodem se ukázalo připravované zrušení daňového osvobození u režijních jízdenek. Kromě

toho návrh obsahuje zrušení či omezení dalších 40 daňových výjimek.

Nově upraven má být naopak zaměstnanecký výdajový paušál, který by každému

zaměstnanci umožnil, aby si snížil příjmy (základ daně) o určité procento, a tím celkovou

daňovou povinnost. „Toto opatření nemá za cíl snížit míru zdanění, ale nastavit

110 Se změnou u stravenek nesouhlasí zaměstnavatelé, odbory ani Hospodářská komora České republiky.
"Obáváme se, že ustanovení vytváří nerovné podmínky mezi velkými organizacemi, které mohou mít vlastní
závodní stravování a malými organizacemi, které převážně řeší stravování zaměstnanců prostřednictvím
jiných subjektů," uvedl prezident Hospodářské komory České republiky Petr Kužel.
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věrohodnější (spravedlivější) pravidla pro stanovení základu daně u fyzických osob,“ uvádí

návrh ministerstva.111

Otázkou do budoucna tedy je, jak se všechny tyto změny promítnou do ochoty

zaměstnavatelů poskytovat nadstandardní péči svým zaměstnancům (např. v době

celosvětového hospodářského útlumu) a na zájmu pracovníků o jednotlivé kategorie

sociálních výhod v případě, že tyto budou daňově neúčinné či budou zahrnuty do základu

daně pro výpočet daně z příjmů fyzických osob.

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

111 Ministerstvo financí chce zrušit v novém zákonu 42 daňových výjimek, mimo jiné i stravenky [cit.
31.10.2008], dostupné z http://www.komora.cz/hk-cr/zpravodajstvi/art_27101/ministerstvo-financi-chce-
zrusit-v-novem-zakonu-42-danovych-vyjimek-mimo-jine-i-stravenky.aspx
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Resume - Care for the employees
The purpose of this diploma thesis was to summarize the legal regulation of

employees´ care in the Czech Republic. The current competitive environment forces

businesses to innovate with the aim of reaching sustainable competitive advantage. Within

the invisible assets, the human factor is getting more and more to the centre and becomes

the leading factor which influences company’s efficiency. That is why the importance of

questions concerning personal tasks is growing.

In this context, issues concerning employees´ care are also discussed to be an

indivisible part of company’s social policy. Even though the employees´ care is in the

Czech environment limited only to fulfilling the legal requirements, many businessmen

start to realize the importance of quality employees´ care for the company - mostly thanks

to international standards in foreign companies.

All of these matters reflex not only in the real company’s behavior (employers), but

also in the current development of legal regulations, that they regulate in terms of

employees´ care. The legal regulation is currently being gradually liberalized; it solves

only the basic issues and suggests which areas should be in the centre of attention of

employers. Room for contracts among participant of labor-law relationships (collective and

individual contracts) is created by that.

The protective function of labor law and understandably the occurrence of

obligatory regulations also, dominate in some areas (special labor conditions of some

employers, safety and protecting health during work).

Alter the primary delimitation of some of the basic definitions as a company’s

social policy, employees´ care, labor conditions and others; I focused more on the essential

boundary marks in labor law development that influenced by their content the employees´

care itself.

In another part, I applied myself to current law modification with regard to

international contexts and to analysis of particular institutes. The area of special

employees´ development was taken into detailed parts and I tend to think it highly

contributes to business´ success on the market and it also becomes a tool for employees´

motivation.

The closing part of this thesis focuses on employees´ benefits. These are such

benefits that employers give their employees consentingly and above the scope of the basic
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legislative duties. I emphasize also on the importance of collective bargaining as increasing

standards within employees´ care.

The actual topic in social policy is also so called work-life balance and interrelated

tuning of professional and personal life. Employers try to create more and more often a for-

family environment in the workplace because they realize that employees´ satisfaction

reflects the quality of their work and their personal relationship to their company.

Among businesses, not only in Czech labor market conditions flared up a fight for

scarce quality employees in last several years. Modern forms of employees´ care represent

a competitive advantage, highly strengthen company’s image and positively influence

productivity. That is why they become most dynamic and developing area of employees´

care.
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