## HODNOCENÍ

### diplomové práce Daniely P ř í h o d o v é „Péče o zaměstnance“

(Datum odevzdání: 2.12.2008)

Předložený elaborát je zpracován na zajímavé a aktuální téma nejen z hlediska současného, ale i budoucího legislativního vývoje.

Text diplomové práce o celkovém rozsahu 87 stran je rozdělen do 7 částí dále podrobněji členěných. V prvních třech kapitolách se autorka zabývá významem a pojetím péče o zaměstnance (podnikové sociální politiky) z hlediska historického vývoje i její současné orientace a v této souvislosti vymezuje i klíčové pojmy vztahující se k tématu. Čtvrtá kapitola je věnována právní úpravě péče o zaměstnance, kde autorka nejprve uvádí nejdůležitější dokumenty mezinárodního a komunitárního práva a poté se zaměřuje na platnou úpravu obsaženou v zákoníku práce. V samostatné kapitole diplomantka analyzuje problematiku odborného rozvoje zaměstnanců, a to nejen z aspektů pracovněprávních, ale i aktuálních souvislostí v oblasti daňové. Šestá část se zabývá úlohou kolektivního vyjednávání a závazky, které se v kolektivních smlouvách vztahují k péči o zaměstnance. Zvláštní pozornost je věnována problematice zaměstnaneckých výhod (benefitů), jejichž úloha v důsledku liberálnější pracovněprávní úpravy a na ni navazujících předpisů z oblasti daňové v současné době vzrostla. Charakteristiku jednotlivých koncepcí (modelů) poskytování zaměstnaneckých výhod doplňují prezentované výsledky průzkumu.

Lze konstatovat, že diplomantce se podařilo v rámci předložené práce zvolené téma úspěšně zvládnout a obsahově vyčerpat. Elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu a jeho jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Pozitivně je třeba hodnotit širší okruh odborné literatury, z níž autorka při zpracování vycházela, a zařazení tabulek a grafů, které v textu vhodně doplňují zkoumanou materii. Také z hlediska obsahového je elaborát zpracován precizně a nevykazuje závažnější nedostatky. Pokud se v práci vyskytují, mají spíše podobu drobných nepřesností (např. str. 12, první věta – osoby se ZPS, str. 52 – v předposledním odstavci mělo být v rámci skutečností zbavujících zaměstnance povinnosti k náhradě nákladů

vynaložených v souvislosti se zvyšováním jeho kvalifikace zmíněno též uzavření dohody ze stanovených důvodů).

Celkově je možno konstatovat, že diplomová práce plně vyhovuje stanoveným požadavkům, a proto **d o p o r u č u j i** její obhajobu.

Navrhuji klasifikovat stupněm „výborně“.

Navrhuji, aby se diplomantka v rámci diskuse při obhajobě vyjádřila k otázce právní úpravy výkonu přesčasové práce z hlediska těhotných žen a zaměstnankyň (zaměstnanců) pečujících o dítě mladší než 1 rok.

11.12. 2008

Doc. JUDr. M. Vysokájová, CSc.
(vedoucí dipl. práce)